
KOMISIJAS REGULA (ES) 2015/245 

(2015. gada 16. februāris), 

ar ko attiecībā uz 2016. gada sekundāro mērķa mainīgo lielumu sarakstu par pakalpojumu 
pieejamību īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1177/2003 par Kopienas 

statistiku attiecībā uz ienākumiem un dzīves apstākļiem (EU-SILC) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 16. jūnija Regulu (EK) Nr. 1177/2003 par Kopienas statistiku 
attiecībā uz ienākumiem un dzīves apstākļiem (EU-SILC) (1) un jo īpaši tās 15. panta 2. punkta f) apakšpunktu, 

tā kā: 

(1)  Ar Regulu (EK) Nr. 1177/2003 tika izveidota vienota sistēma, kas vajadzīga, lai sistemātiski sagatavotu Eiropas 
statistiku par ienākumiem un dzīves apstākļiem. Regulas mērķis ir nodrošināt, lai būtu pieejami salīdzināmi un 
atjaunināti šķērsgriezuma un garengriezuma dati par ienākumiem un nabadzības līmeni un struktūru, un sociālo 
atstumtību valsts un Eiropas līmenī. 

(2)  Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1177/2003 15. panta 2. punkta f) apakšpunktu katru gadu pieņem īstenošanas 
pasākumus, kas vajadzīgi, lai precizētu sekundārās mērķa jomas un mainīgos lielumus, kas minētajā gadā jāiekļauj 
EU-SILC šķērsgriezuma komponentā. Tāpēc jāpieņem īstenošanas pasākumi, kuros precizēti sekundārie mērķa 
mainīgie lielumi un to identifikatori 2016. gada modulim par pakalpojumu pieejamību. 

(3)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Eiropas Statistikas sistēmas komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Pielikumā norāda tos sekundāros mērķa mainīgos lielumus un identifikatorus 2016. gada modulim par pakalpojumu 
pieejamību, kuri ietilpst EU-SILC šķērsgriezuma komponentā. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2015. gada 16. februārī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

17.2.2015. L 41/11 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 165, 3.7.2003., 1. lpp. 



PIELIKUMS 

Šajā regulā piemēro šādas vienības, datu vākšanas metodes un atskaites periodus: 

1. Vienība 

Mērķa mainīgie lielumi attiecas uz dažādiem vienību veidiem. 

Mainīgie lielumi, kas attiecas uz bērnu aprūpes pakalpojumu pieejamību izmaksu ziņā, neapmierinātas vajadzības pēc 
šādiem pakalpojumiem un iemesli, kāpēc šādi pakalpojumi netiek izmantoti, formālās izglītības pieejamība izmaksu ziņā, 
veselības aprūpe, tādu personu esība, kurām nepieciešama mājas aprūpe, un visi mainīgie lielumi, kas saistīti ar mājās 
saņemto aprūpi, attiecas uz mājsaimniecības līmeni un uz mājsaimniecību kopumā. 

Informācija par neapmierinātām vajadzībām pēc formālās izglītības, galveno nepiedalīšanās iemeslu formālajā izglītībā, 
mūžizglītību, mājas aprūpi un mājas aprūpei veltītajām stundām nedēļā ir jāsniedz par katru pašreizējo mājsaimniecības 
locekli vai attiecīgā gadījumā – par visiem izvēlētajiem respondentiem, kas ir 16 gadus veci un vecāki. 

Mājsaimniecības respondentam par katru bērnu vecumā no 0 līdz 12 gadiem jāsniedz informācija par bērnu aprūpes 
apmaksu, izmaksu īpatsvaru un to, kurš par to maksā/piemaksā. 

Mājsaimniecības respondentam par katru mājsaimniecības locekli jāsniedz informācija par formālo izglītību samaksāto 
mācību maksu, izmaksu īpatsvaru un to, kurš par to maksā/piemaksā. 

2. Datu vākšanas metode 

Attiecībā uz mainīgajiem lielumiem, ko piemēro mājsaimniecības līmenī, vai mainīgajiem lielumiem par katru mājsaim
niecības locekli (ieskaitot mainīgos lielumus, kuri attiecas uz bērniem) datu vākšanas metode ir personiska intervija ar 
mājsaimniecības respondentu, ja informācija tiek sniegta mājsaimniecības līmenī. 

Attiecībā uz mainīgajiem lielumiem, ko piemēro individuālajā līmenī, datu vākšanas metode ir personiska intervija ar 
visiem pašreizējiem mājsaimniecības locekļiem, kas ir 16 gadus veci un vecāki, vai attiecīgā gadījumā – ar katru izvēlētu 
respondentu. 

Vecums attiecas uz vecumu ienākumu atskaites perioda beigās. 

Ņemot vērā vācamās informācijas veidu, ir atļautas tikai personiskas intervijas (izņēmuma gadījumā – intervijas ar 
aizstājēju, ja persona īslaicīgi nav uz vietas vai nav spējīga atbildēt). 

3. Atskaites periods 

Mērķa mainīgie lielumi attiecas uz diviem atskaites periodu veidiem. 

Pēdējie 12 mēneši: mainīgie lielumi saistībā ar neapmierinātām vajadzībām pēc formālās izglītības un galveno nepieda
līšanās iemeslu formālajā izglītībā, mūžizglītību, veselības aprūpes pakalpojumu izmantošanu un to apmaksu. 

Kā parasti: visi pārējie mainīgie lielumi. 

4. Datu nosūtīšana 

Sekundārie mērķa mainīgie lielumi būtu jānosūta Komisijai (Eurostat) mājsaimniecības datu datnē (H datne), reģistra datu 
datnē (R datne) un personas datu datnē (P datne) pēc primārajiem mērķa mainīgajiem lielumiem. 

2016. GADA MODULIS PAR PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBU – MĒRĶA MAINĪGO LIELUMU SARAKSTS 

Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

Bērnu aprūpe 

RC010  Izdevumi par formālās bērnu aprūpes pakalpojumiem  

1 Jā  

2 Nē 

17.2.2015. L 41/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

RC010_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 4 Šim bērnam netiek izmantota formālā bērnu aprūpe  

– 5 Mājsaimniecībā nav bērnu vecumā no 0 līdz 12 gadiem 

RC020  Par formālās bērnu aprūpes pakalpojumiem samaksāto izdevumu īpatsvars  

1 Pilna cena (pilna maksa)  

2 Samazināta cena (subsidējusi valdība, darba devējs, privātpersona utt.)  

9 Nezina 

RC020_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (RC010 = 2)  

– 4 Šim bērnam netiek izmantota formālā bērnu aprūpe  

– 5 Mājsaimniecībā nav bērnu vecumā no 0 līdz 12 gadiem 

RC030  Kas maksā/piemaksā par formālajiem bērnu aprūpes pakalpojumiem  

1 Valdības vai pašvaldības iestādes  

2 Darba devējs  

3 Citas iestādes (piemēram, baznīca, bezpeļņas organizācijas)  

4 Privātpersonas, kas nav mājsaimniecības locekļi  

5 Cits  

9 Nezina 

RC030_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (RC020 = 1)  

– 4 Šim bērnam netiek izmantota formālā bērnu aprūpe  

– 5 Mājsaimniecībā nav bērnu vecumā no 0 līdz 12 gadiem 

HC040  Vai var atļauties bērnu aprūpes pakalpojumus  

1 Ar lielām grūtībām 

17.2.2015. L 41/13 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums  

2 Ar grūtībām  

3 Ar nelielām grūtībām  

4 Diezgan viegli  

5 Viegli  

6 Ļoti viegli 

HC040_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 4 Mājsaimniecībā nav bērnu aprūpes izdevumu  

– 5 Mājsaimniecībā nav bērnu vecumā no 0 līdz 12 gadiem 

HC050  Neapmierinātas vajadzības pēc oficiālās bērnu aprūpes pakalpojumiem  

1 Jā  

2 Nē 

HC050_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 5 Mājsaimniecībā nav bērnu vecumā no 0 līdz 12 gadiem 

HC060  Galvenais iemesls, kāpēc netiek (vairāk) izmantoti formālās bērnu aprūpes pakalpojumi  

1 Nevar atļauties  

2 Nav pieejamas vietas  

3 Vietas ir pieejamas, taču ne tuvumā  

4 Vietas ir pieejamas, taču neder darba laiks  

5 Vietas ir pieejamas, taču pieejamo pakalpojumu kvalitāte nav apmierinoša  

6 Citi iemesli 

HC060_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC050 = 2)  

– 5 Mājsaimniecībā nav bērnu vecumā no 0 līdz 12 gadiem 

Formālā izglītība un apmācība 

RC070  Mācību maksas izdevumi  

1 Jā  

2 Nē 

17.2.2015. L 41/14 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

RC070_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 4 Persona nepiedalās formālajā izglītībā 

RC080  Samaksātās mācību maksas daļa  

1 Pilna cena (pilna maksa)  

2 Samazināta cena (subsidējusi valdība, darba devējs, privātpersona utt.)  

9 Nezina 

RC080_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (RC070 = 2)  

– 4 Persona nepiedalās formālajā izglītībā 

RC090  Kas maksā mācību maksu/piemaksā par to  

1 Valdības vai pašvaldības iestādes  

2 Darba devējs  

3 Citas iestādes (piemēram, baznīca, bezpeļņas organizācijas)  

4 Privātpersonas, kas nav mājsaimniecības locekļi  

5 Cits  

9 Nezina 

RC090_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (RC080 = 1)  

– 4 Persona nepiedalās formālajā izglītībā 

HC100  Vai var atļauties formālo izglītību  

1 Ar lielām grūtībām  

2 Ar grūtībām  

3 Ar nelielām grūtībām  

4 Diezgan viegli  

5 Viegli  

6 Ļoti viegli 

HC100_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 4 Mājsaimniecībā nav formālās izglītības izdevumu  

– 5 Neviena persona mājsaimniecībā nepiedalās formālajā izglītībā 

17.2.2015. L 41/15 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

PC110  Neapmierinātas vajadzības pēc formālās izglītības  

1 Jā  

2 Nē 

PC110_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 3 Attiecīgā persona nav izvēlētais respondents  

– 4 Persona patlaban piedalās formālajā izglītībā 

PC120  Galvenais iemesls, kāpēc nepiedalās formālajā izglītībā  

1 Nevar atļauties  

2 Nav uzņemts kursā vai programmā  

3 Laika ierobežojumi (nodarbību saraksts, ģimenes pienākumi utt.)  

4 Nav pieejams piemērots kurss vai programma  

5 Citi iemesli 

PC120_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (PC110 = 2)  

– 3 Attiecīgā persona nav izvēlētais respondents  

– 4 Persona patlaban piedalās formālajā izglītībā 

Mūžizglītība 

PC130  Dalība ar vaļaspriekiem saistītā apmācībā  

1 Jā  

2 Nē 

PC130_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 3 Attiecīgā persona nav izvēlētais respondents 

PC140  Dalība ar profesionālo darbību saistītā apmācībā  

1 Jā  

2 Nē 

PC140_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 3 Attiecīgā persona nav izvēlētais respondents 

17.2.2015. L 41/16 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

PC150  Galvenais iemesls, kāpēc nepiedalās apmācībā, kas saistīta ar profesionālo darbību  

1 Nevar atļauties  

2 Nav intereses  

3 Laika ierobežojumi (nodarbību saraksts, ģimenes pienākumi utt.)  

4 Nav pieejami piemēroti kursi vai programmas  

5 Darba devējs nepiedāvā  

6 Citi iemesli 

PC150_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (PC140 = 1)  

– 3 Attiecīgā persona nav izvēlētais respondents 

Veselības aprūpe 

HC160  Veselības aprūpes pakalpojumu izmantošana  

1 Jā  

2 Nē 

HC160_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst 

HC170  Izdevumi par veselības aprūpes pakalpojumiem  

1 Jā  

2 Nē 

HC170_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC160 = 2) 

HC180  Vai var atļauties veselības aprūpes pakalpojumus  

1 Ar lielām grūtībām  

2 Ar grūtībām  

3 Ar nelielām grūtībām  

4 Diezgan viegli  

5 Viegli  

6 Ļoti viegli 

HC180_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 4 Mājsaimniecībā nav veselības aprūpes izdevumu 

17.2.2015. L 41/17 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

Mājas aprūpe 

HC190  Tādu cilvēku esība mājsaimniecībā, kuriem nepieciešama palīdzība ilgstošas fiziskas vai garīgas 
kaites, invaliditātes vai vecuma dēļ  

1 Jā  

2 Nē 

HC190_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst 

HC200  Saņemta profesionālā mājas aprūpe  

1 Jā  

2 Nē 

HC200_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC190 = 2) 

HC210  Cik stundu nedēļā saņemta profesionālā mājas aprūpe  

1 Mazāk nekā 10 stundu nedēļā  

2 Vismaz 10, bet mazāk nekā 20 stundu nedēļā  

3 20 stundu nedēļā vai vairāk 

HC210_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC200 = 2) 

HC220  Samaksa par profesionālo mājas aprūpi  

1 Jā  

2 Nē 

HC220_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC200 = 2) 

HC230  Vai var atļauties profesionālās mājas aprūpes pakalpojumus  

1 Ar lielām grūtībām  

2 Ar grūtībām  

3 Ar nelielām grūtībām  

4 Diezgan viegli  

5 Viegli  

6 Ļoti viegli 

17.2.2015. L 41/18 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

HC230_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC220 = 2) 

HC240  Neapmierinātas vajadzības pēc profesionālās mājas aprūpes  

1 Jā  

2 Nē 

HC240_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC190 = 2) 

HC250  Galvenais iemesls, kāpēc nesaņem (vairāk) profesionālās mājas aprūpes pakalpojumus  

1 Nevar atļauties  

2 Persona, kam šie pakalpojumi vajadzīgi, nevēlas  

3 Šādi aprūpes pakalpojumi nav pieejami  

4 Pieejamo pakalpojumu kvalitāte nav apmierinoša  

5 Citi iemesli 

HC250_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (HC240 = 2) 

PC260  Nodrošinātā aprūpe vai palīdzība  

1 Jā – tikai mājsaimniecības locekļiem  

2 Jā – tikai personām, kas nav mājsaimniecības locekļi  

3 Jā – mājsaimniecības locekļiem un personām, kas nav mājsaimniecības locekļi  

4 Nē 

PC260_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 3 Attiecīgā persona nav izvēlētais respondents 

PC270  Cik stundu nedēļā saņemta aprūpe vai palīdzība  

1 Mazāk nekā 10 stundu nedēļā  

2 Vismaz 10, bet mazāk nekā 20 stundu nedēļā  

3 20 stundu nedēļā vai vairāk 

17.2.2015. L 41/19 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma 
identifikators Vērtības Mērķa mainīgais lielums 

PC270_F 1 Aizpildīts  

– 1 Trūkst  

– 2 Nepiemēro (PC260 = 4)  

– 3 Attiecīgā persona nav izvēlētais respondents   

17.2.2015. L 41/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS REGULA (ES) 2015/245 (2015. gada 16. februāris), ar ko attiecībā uz 2016. gada sekundāro mērķa mainīgo lielumu sarakstu par pakalpojumu pieejamību īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1177/2003 par Kopienas statistiku attiecībā uz ienākumiem un dzīves apstākļiem (EU-SILC) (Dokuments attiecas uz EEZ) 

